Obas e Planejamento, Secretaria de Serviços, Secretaria de 
Educação, Secretaria do Meio Ambiente, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Secretaria de Segurança e 
Trânsito e Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social, Crédito Suplementar no valor de R$1.439.500,00 (um 
milhão, quatrocentos e trinta e nove mil e quinhentos reais), 

para atender à programação constante do Anexo I deste 
Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

Administração e Modernização, da Secretaria de Obras e 
Planejamento, da Secretaria de Educação, da Secretaria de 
Meio Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável e 
da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 
Crédito Suplementar no valor de R$1.049.799,80 (um milhão, 
quarenta e nove mil, setecentos e noventa e nove reais  e 
oitenta centavos), para atender à programação constante do 
Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

de 23 de Maio de 2019, fica autorizado a abrir junto a 
Controladoria Municipal, Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAMAE, nos termos que dispõe o artigo 41, 
inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais 
Especiais na importância de R$ 498.941,75 
(quatrocentos e noventa e oito mil, novecentos e 
quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), 
destinados a abertura das seguintes rubricas 
orçamentárias junto ao orçamento-programa vigente: 

PODER EXECUTIVO 
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO  
14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto 
17.512.5007.1115 – Simulação Hidráulica do Sistema

[...]

Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.700, de 12 de dezembro de 
2018, em favor da Secretaria de Obras e Planejamento, 
Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Medicina 
Preventiva e Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer,  
Crédito Suplementar no valor de R$814.299,80 (oitocentos e 
quatorze mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta 

centavos), para atender à programação constante do Anexo I 
deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste

[...]

Poder Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria 

Municipal, Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, 

nos termos que dispõe os artigos 41, inciso I e 43, parágrafo 

1º,  inciso III  da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais 

na importância de R$ R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), 

destinados a suplementar a dotação orçamentária abaixo, 

junto ao orçamento-programa vigente: 

PODER EXECUTIVO 

14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO 

14.14.02 – Departamento de Administração e Finanças 

17.122.7001.2181 – Manutenção das Atividades da

[...]

contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção do equipamento 
desencarcerador, sendo: motor, ferramentas (cortes, 
combinadas, alargador) e mangueiras de alta pressão, 
com fornecimento de peças, materiais e mão de obra. 
Valor total estimado: R$ 16.586,70 (dezesseis mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e setenta centavos) 
Recursos e Fontes: 06.182.0001.2001.3.3.90.30.00 e 
06.182.0001.2001.3.3.90.39.00 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Data de assinatura: 09.05.2019 
Data de vigência até: 08.06.2019 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E